b) altri fondi   -

130.
Riserve da
valutazione -1.335.166   -1.335.166

140.
Azioni
rimborsabili -   -

150.
Strumenti di
capitale -   -

pag. 32

160. Riserve 159.581.157   159.581.157

170.
Sovrapprezzi di
emissione 13.850   13.850

180. Capitale 13.859.610   13.859.610
190. Azioni proprie  (-) -   -

200.
Utile (Perdita)
d'esercizio (+/-) 5.381.999   5.381.999

Totale del passivo
e del patrimonio
netto

1.560.547.840 1.181.213 - 2.840.434 -1.335.166 - - 159.581.157 13.850 13.859.610 - 5.381.999

Riconciliazione tra lo Stato Patrimoniale al 31.12.2017 (che recepisce le nuove regole di presentazione dell'IFRS 9) e lo Stato Patrimoniale al 01.01.2018 che recepisce le nuove regole

di valutazione e impairment dell'IFRS 9

 SEGNO DARE (+) SEGNO AVERE (-)

 Importi in unità di Euro

Circolare 262/2005 5° aggiornamento ATTIVO
31.12.2017

IAS 39
Misurazione Impairment Impatti fiscali FTA

1.1.2018
IFRS9

10. Cassa e disponibilità liquide 8.714.875   8.714.875

20. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico
16.168.597

-1.016.411 -832.865  14.319.321

a) attività finanziarie detenute per la negoziazione 2.317.517 -287.409 -  2.030.109

b) attività finanziarie designate al fair value 813.087 551 -  813.638

c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value 13.037.992 -729.552 -832.865  11.475.574

30. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività
complessiva 384.986.112 - -201.912  384.784.200

40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 1.086.463.820 1.526.400 -17.719.568  1.070.270.651

   a) crediti verso banche 173.620.604 -68.099 -152.792  173.399.713

   b) crediti verso clientela 912.843.216 1.594.499 -17.566.776  896.870.938

50. Derivati di Copertura - - -  -

60. Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura
generica (+/-) - - -  -

pag. 33

70. Partecipazioni - - -  -

80. Attività materiali 22.464.999 - -  22.464.999

90. Attività immateriali 948.863  -  948.863

100. Attività fiscali 32.369.134   34.490.924

   a) correnti 8.189.177 - -  8.189.177

   b) anticipate 24.179.956   2.121.791 26.301.747

110. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione - - -  -

120. Altre attività 8.431.441 - -  8.431.441

Totale 1.560.547.840 509.989 -18.754.345 2.121.791- 1.544.425.273

 SEGNO AVERE (+) SEGNO DARE (-)

 Importi in unità di Euro

Circolare 262/2005 5° aggiornamento PASSIVO 31.12.2017 IAS 39 Misurazione Impairment Impatti fiscali FTA 1.1.2018 IFRS9

10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato 1.349.071.682   1.349.071.682

a) debiti verso banche 230.075.915

  230.075.915

b) debiti verso clientela 921.056.747   921.056.747

c) titoli in circolazione 197.939.020 - -  197.939.020

20. Passività finanziarie di negoziazione 13.190 - -  13.190

30. Passività finanziaie designate al fair value 11.018.157 - -  11.018.157

40. Derivati di copertura 60.924 - -  60.924

50. Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura
generica (+/-) - - -  -

60. Passività fiscali 3.250.159   3.250.159

a) correnti 338.730  -  338.730

b) differite 2.911.430 - -  2.911.430

70. Passività associate ad attività in via di dismissione - - -  -

80. Altre passività 14.339.970 -703.748 -  13.636.222

90. Trattamento di fine rapporto del personale 1.270.663 - -  1.270.663

100. Fondi per rischi e oneri 4.021.646 - 3.469.140  7.490.786

a)impegni e garanzie rilasciate 1.181.213 - 3.469.140  4.650.353

pag. 34

b) quiescenze e obblighi simili - - -  -

c) altri fondi per rischi e oneri 2.840.434 - -  2.840.434

110. Riserve da valutazione -1.335.166 1.625.996   290.829

120. Azioni Rimborsabili - - -  -

130. Strumenti di capitale - - -  -

140. Riserve 159.581.157 -412.259 -22.223.486 2.121.791 139.067.203

150. Sovrapprezzi di emissione 13.850 -   13.850

160. Capitale 13.859.610 -   13.859.610

170. Azioni proprie (-) - -   -

180. Utile (Perdita) di esercizio (+/-) 5.381.999   5.381.999

Totale 1.560.547.840 509.989 -18.754.345 2.121.791 1.544.425.274

pag. 35

Gli effetti della prima applicazione dell’IFRS 9 sono stati rilevati in una riserva classificata nel patrimonio

netto. Non si hanno, pertanto, effetti di prima applicazione rilevati nel conto economico. Gli effetti sul

patrimonio regolamentare non generano profili di criticità, anche considerando che gli impatti negativi

saranno diluiti, secondo un meccanismo non lineare, su 5 esercizi a seguito dell’adesione da parte della Banca

al cosiddetto regime del ‘Phase-in’, introdotto dal Regolamento (UE) 2017/2395 che ha modificato, con

effetto dal 1° gennaio 2018, il Regolamento (UE) n. 575/2013 (c.d. CRR). In particolare, il ‘Phase-in’ consiste